chân của Vi Hậu. Do đó, mà Tiêu Chí Trung cũng bị xử trảm.

Vương Nhai từng làm tới Tể Tướng dưới thời Đường Văn Tông. Trước đó, kể

từ thời Đường Huyền Tông, bọn hoạn quan đã thừa cơ triều chánh suy vi, xâm

nhập chánh quyền, ngày càng lớn mạnh, trở thành một thế lực đáng gờm. Năm

Bảo Lịch thứ hai (826), Đường Kính Tông bị hoạn quan là Lưu Khắc Minh sát

hại, các hoạn quan Vương Thủ Trừng, Lương Thủ Khiêm đưa Lý Ngang là con

thứ của Đường Mục Tông lên ngôi kế vị, tức là Đường Văn Tông. Vương Nhai

tuy thân làm Tể Tướng, chẳng lo củng cố triều chánh, chỉ lo lấy lòng bọn hoạn

nhà Tùy đã chọn Hiệt Lợi làm vua. Về sau, ông lấy Nghĩa Thành làm vợ.

Ông nhiều lần mưu toan xâm nhập Trung Nguyên. Hiệt Lợi tin tưởng, trọng

dụng Triệu Đức Ngôn làm cố vấn, khiến nhiều người Đột Quyết bất mãn. Sau

đó, ông đã nhiều lần tấn công Trung Nguyên. Năm Trinh Quán thứ tư (630),

Hiệt Lợi bị thua trận dưới tay Lý Tĩnh, Đông Đột Quyết diệt vong. Hiệt Lợi bị

giải về Trường An. Vua xá tội, phong Hiệt Lợi làm thứ sử Quắc Châu, nhưng

ông từ chối. Do vậy, vua phong cho ông làm chức Hữu Vệ Đại Tướng Quân.

http://www.duongdenhanhphuc.vn/

Hoan nghênh mọi hình thức ấn tống, sao chép, copy, công